[image: image1.png]

ДУМА
                           ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

14.08.2009 года                               г. Лесозаводск                                        № 157-НПА

Об установлении ставок платы

за единицу объема  древесины,

заготавливаемой в городских лесах

Лесозаводского городского округа

Руководствуясь Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесозаводского городского округа, решением Думы Лесозаводского городского округа от 28.05.2009 года           № 128-НПА «О Положении «О городских лесах Лесозаводского городского округа»,

Дума Лесозаводского городского округа

РЕШИЛА:

1. Установить ставки платы за единицу объема  древесины, заготавливаемой в городских лесах Лесозаводского городского округа (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы по землепользованию, сельскому хозяйству и экологии Думы (Смбатян).
Глава Лесозаводского городского округа                                                Н.Н. Воробьев

       Приложение

                                                                                                              к решению Думы

                                                                                                              Лесозаводского городского округа

                                                                                                              от 14.08.2009 года № 157-НПА
СТАВКИ

ПЛАТЫ ЗА ЕДИНИЦУ ОБЪЕМА ДРЕВЕСИНЫ, ЗАГОТАВЛИВАЕМОЙ В ГОРОДСКИХ ЛЕСАХ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	Породы лесных
насаждений <*>
	Ставка платы, в руб. за 1плотный куб. м.

	деловая древесина
без коры <**>
	дровяная
древесина
(в коре)
<***>

	крупная
	средняя
	мелкая

	1
	2
	3
	4
	5

	Сосна
	137,88
	98,46
	49,32
	3,6

	Кедр
	165,42
	118,26
	59,04
	4,14

	Лиственница
	110,34
	78,84
	39,42
	3,6

	Ель, пихта
	124,38
	88,56
	45,0
	3,6

	Дуб, клен
	797,76
	569,88
	287,28
	28,08

	Ясень
	1197,36
	855,36
	430,02
	42,84

	Береза
	68,94
	49,32
	25,38
	3,96

	Ольха черная, граб, ильм,
липа
	41,4
	29,52
	15,48
	0,54

	Осина, ольха белая,
тополь
	13,5
	9,9
	5,58
	0,36

	Акация белая, актинидия,
можжевельник
	177,48
	127,08
	63,36
	49,5

	Бересклет
	141,48
	100,8
	50,76
	36,0

	Барбарис, мелкоплодник,
шиповник
	106,2
	78,12
	38,16
	27,0

	Боярышник, свидина,
калина, карагана
древовидная (желтая
акация), крушина, лещина,
рябина, сирень, черемуха,
кедровый стланик
	70,92
	50,76
	25,2
	22,5

	Бузина, жимолость, ива,
лох, рододендрон, чозения
	35,64
	25,2
	12,6
	5,76

-------------------------------

<*> - Породы лесных насаждений, за исключением пород лесных насаждений, заготовка древесины которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 15 марта 2007 года № 162 «Об утверждении перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается» не допускается.

<**> - К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см, к средней - диаметром от 13 до 24 см, к мелкой - диаметром от 3 до 12 см.

<***> - Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных пород лесных насаждений - в коре.

Примечание.

1. Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений (далее - ставки) применяются для определения минимального размера арендной платы при использовании лесного участка, находящегося в собственности Лесозаводского городского округа, с изъятием лесных ресурсов и минимального размера платы по договору купли-продажи лесных насаждений при проведении сплошных рубок, расчета ущерба, нанесенного незаконной порубкой деревьев на лесных участках, находящихся в собственности Лесозаводского городского округа.

2. При заготовке древесины в порядке проведения сплошных рубок лесных насаждений, поврежденных вредными организмами, ветром, пожарами и в результате других стихийных бедствий, ставки корректируются с учетом степени повреждения насаждений путем их умножения на следующие коэффициенты:

а) 0,9 - при степени повреждения лесных насаждений до 10%;

б) 0,8 - до 20%;

в) 0,7 - до 30%;

г) 0,6 - до 40%;

д) 0,5 - до 50%;

е) 0,4 - до 60%;

ж) 0,3 - до 70%;

з) 0,2 - до 80%;

и) 0,1 - до 90%;

к) 0 - до 100%.

3. Величина ставки округляется до 0,1 рубля за один плотный куб. метр древесины.

4. При исчислении размера компенсационных платежей за разрешенную вырубку лесных насаждений на территории города и сел Лесозаводского городского округа применяется следующая методика:

Расчет компенсационной стоимости производится по формуле:

                          С = С1  * К1  * К2  * К3  *  К4

    где:

С - компенсационная  стоимость  основных видов деревьев  и  кустарников  (в  расчете на  одно  дерево, один кустарник);

С1 - ставки платы за единицу объема древесины (в  расчете   на  одно дерево, один кустарник);

К1 - коэффициент   поправки    на   социально-экологическую  значимость лесных насаждений;

К2 - коэффициент   поправки,   учитывающий   декоративность  лесных насаждений;

К3 – коэффициент   поправки  на  текущее  состояние  лесных   насаждений;

К4 – коэффициент поправки для искусственных лесных насаждений.

Коэффициент поправки на социально-экологическую значимость лесных насаждений учитывает социальную, историко-культурную, природоохранную и рекреационную значимость лесных насаждений и устанавливается в размере:

5,0 - для лесных насаждений, расположенных в рекреационных зонах;

5,0 - для лесных насаждений специального назначения (санитарно-защитные, водоохранные, противопожарные зоны и прибрежные полосы, территория кладбищ);

3,0 - для лесных насаждений специального назначения (защитные полосы вдоль транспортных магистралей автомобильных и железных дорог);

5,0 - для лесных насаждений ограниченного пользования (насаждения при детских дошкольных учреждениях, при учебных заведениях, при лечебных учреждениях, при индивидуальных домах, на территории промышленных предприятий, за исключением санитарно-защитных зон);

5,0 - для лесных насаждений общего пользования (городские сады, скверы, бульвары, озеленение улиц, жилых кварталов и микрорайонов, насаждения при административных и общественных учреждениях);

0,7 - для лесных насаждений за пределами охранной зоны инженерных коммуникаций, угрожающих падением на линию электропередачи, контактные провода, мешающие ремонту наземных и подземных коммуникаций, в случае аварийной ситуации.

Коэффициент поправки, учитывающий декоративность лесных насаждений, устанавливается для деревьев и кустарников в размере:

2,0 - высокая декоративность - для имеющих сформированную крону (колонновидную, шаровидную, пирамидальную, плакучую и так далее), красивоцветущие, декоративно-плодоносящие, с оригинальной окраской и формой листьев, данный коэффициент также применяется для кустарника в живой изгороди;

1,0 - удовлетворительная декоративность - для имеющих правильно сформированную крону, без видимых повреждений, нарушений процессов роста и развития (допускается наличие сухих и обломанных ветвей не более 5 процентов от всей кроны);

0,7 - низкая декоративность - для имеющих неправильно сформированную крону и повреждения, устранить которые невозможно.

Коэффициент поправки на текущее состояние лесных насаждений учитывает фактическое состояние лесных насаждений и устанавливается в размере:

1,5 - для здоровых лесных насаждений;

1,0 - для условно здоровых лесных насаждений;

0,5 - для ослабленных лесных насаждений с признаками повреждения.

Коэффициент поправки для искусственных лесных насаждений учитывает возраст лесных насаждений и устанавливается в размере:

2,0 – возраст до 1 года (диаметр ствола до 3см);

3,0 – возраст до 3-х лет (диаметр ствола от 3см до 12см);

4,0 – до 10  лет (диаметр ствола от 13см до 24см);

5,0 – возраст более 10 лет (диаметр ствола более 24см).

Диаметр ствола определяется на высоте 1,3м.

Компенсационная стоимость при повреждении или уничтожении группы объектов лесных насаждений (несколько или множество деревьев, в том числе с прилегающей кустарниковой растительностью) определяется как сумма компенсационных стоимостей каждого конкретного объекта.